
Síntese 
6 de julho de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 149 - Seção 1 -  pág. 71 Diário  Oficial da União - Nº 149 - Seção 2 -  pág. 54

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES DO PROCURADOR-GERAL

PROTOCOLO 801/2015/PGJM
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL 114-17.2012.1106
6ª PJM RIO DE JANEIRO/RJ
EMENTA. SUPOSTAS IRREGULARIDADES EM CONTRATOS DA 
FAB. QUESTÕES JÁ APRECIADAS PELA PGJM. ARQUIVAMENTO. 
INSTAURAÇÃO DE PIC PARA APURAR PARCELA DOS FATOS.
Notícia-crime apócrifa de irregularidades em contratações levadas a efeito pela 
Aeronáutica. Questões já apreciadas pela PGJM, a respeito das quais não cabe 
novo pronunciamento. Arquivamento nesse tocante. Instauração de procedimento 
de investigação criminal para apurar parcela dos fatos noticiados.

Brasília-DF, 23 de julho de 2015
ROBERTO COUTINHO

Em exercício

PROTOCOLO 914/2015/PGJM
NOTÍCIA DE FATO
EMENTA. OCUPAÇÃO SUPOSTAMENTE IRREGULAR DE PNR. MILITAR 
DA RESERVA. IMPROCEDÊNCIA. USO INDEVIDO DE VEÍCULO OFICIAL. 
VAGUEZA DA DELAÇÃO. AUSÊNCIA DE SUPORTE PROBATÓRIO 
MÍNIMO. ARQUIVAMENTO.
Notícia de ocupação irregular de PNR por militar da reserva, bem como de uso 
indevido de veículo oficial. Improcedência da delação, no tocante ao primeiro fato. 
Possibilidade de ocupação de imóvel funcional por militar da reserva, segundo as 
normas internas do Exército. Comprovação de que o permissionário paga as taxas 
devidas. Com relação ao segundo fato, a notícia-crime é vaga e veio desacompanhada 
de qualquer elemento probatório, mínimo que fosse, a desautorizar a instauração de 
procedimento de natureza criminal. Arquivamento determinado pelo PGJM, com 
recomendação ao CML no sentido de que a ocupação de PNR por militar que passe 
para a inatividade seja publicada em Boletim Interno, em obediência ao princípio 
constitucional da publicidade.

PROTOCOLO 1691/2015/PGJM
NOTÍCIA DE FATO (PI)
EMENTA. NOTÍCIA DE PAGAMENTO DE CONTAS TELEFÔNICAS 
PARTICULARES DE OFICIAL-GENERAL PELO COMANDO DE OM. 
VAGUEZA DA DELAÇÃO. AUSÊNCIA DE ELEMENTOS PROBATÓRIOS 
MÍNIMOS. DENUNCISMO IRRESPONSÁVEL. ARQUIVAMENTO.
Notícia supostamente apresentada por militar da reserva da Aeronáutica de que o 
Comando de Organização Militar pagaria contas telefônicas particulares de oficial-
general. Notificação do denunciante, a fim de que apresentasse mais informações, 
frustrada por ter informado endereço inexistente. Vagueza e imprecisão da delação.
Ausência de suporte probatório mínimo. Prática de denuncismo irresponsável.

Arquivamento determinado pelo PGJM.
Brasília-DF, 29 de julho de 2015

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 84, DE 29 DE JULHO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Revogar os artigos 12 e 13 da Portaria 75/PGJM, de 9 de julho 
de 2015, publicada no Diário Oficial da União 132, de 14 de julho de 2015, Seção 
2, página 50.
 Art. 2º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, em substituição ao Doutor ALEXANDRE 
CONCESI, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão 
de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 22 de 
setembro de 2015. 
 Art. 3º Designar o Doutor ALEXANDRE CONCESI, Subprocurador- 
Geral de Justiça Militar, em substituição ao Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS 
JUNIOR, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 24 de 
setembro de 2015. 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 72/2014

Termo de Credenciamento n.º 045/2015, celebrado entre o Ministério Público da 
União ea A C V PEREZ EIRELI-ME. Objeto: Prestação de serviços médicos a 
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do 
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público 
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período 
de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: 
Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de 
despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho no MPF: 2015NE000014, de 21.01.2015. Elemento de despesa 
no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPT: 2015NE000042, de 12.01.2015. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPM: 2015NE000034, de 06.01.2015. Assinatura: Marcius Correia 
Lima, Diretor Executivo do Programa de Saúde e Assistência Social/MPF, pelo 
Credenciante, Augusto Cézar Vieira Perez, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 65/2015

Termo de Credenciamento nº 065/2015, celebrado entre o Ministério Público da 
União e ANA CRISTINA DE SOUZA CAMPOS. Objeto: prestação de serviços de 
Odontologia. Processo: 1.29.000.001059/2015-36. Elemento de despesa: 33.90.36 
Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho: 2015NE000156, 
de 21/01/2015. Vigência: 24/07/2015 a 23/07/2020. Assinatura: pelo Credenciante, 
MARCIUS CORREIA LIMA e ANA CRISTINA DE SOUZA CAMPOS, pelo 
Credenciado. 

Diário  Oficial da União - Nº 149 - Seção 3 -  pág. 124



Síntese 
6 de julho de 2015

2

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 66/2015

Termo de Credenciamento nº 066/2015, celebrado entre o Ministério Público 
da União e LISANE BELLINI. Objeto: prestação de serviços de Odontologia. 
Processo: 1.29.000.001794/2015-40. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa 
de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho: 2015NE000156, de 
21/01/2015. Vigência: 24/07/2015 a 23/07/2020. Assinatura: pelo Credenciante, 
MARCIUS CORREIA LIMA e LISANE BELLINI, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 67/2015

Termo de Credenciamento nº 067/2015, celebrado entre o Ministério Público da 
União e LEANDRO RILL DE PAULA RITT. Objeto: prestação de serviços de 
Odontologia. Processo: 1.29.000.001706/2015-18. Elemento de despesa: 33.90.36 
Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho: 2015NE000156, 
de 21/01/2015. Vigência: 24/07/2015 a 23/07/2020. Assinatura: pelo Credenciante, 
MARCIUS CORREIA LIMA e LEANDRO RILL DE PAULA RITT, pelo 
Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 77/2015

Termo de Credenciamento nº 077/2015, celebrado entre o Ministério Público da 
União e IRION RADIOLOGIA LTDA.. Objeto: prestação de serviços médicos. 
Processo:1.29.000.001408/2015-10. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho: 2015NE000155, de 
21/01/2015. Vigência: 28/07/2015 a 27/07/2020. Assinatura: pelo Credenciante, 
MARCIUS CORREIA LIMA e SANDRO BERTANI DA SILVA e HENRIQUE 
ZAMBENEDETTI WERLANG, pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e o Centro 
Universitário Anhanguera de Campo Grande - Unidade I. Objeto: Estágio de 
estudantes de nível superior. Vigência: 04/08/2015 a 03/08/2018, podendo ser 
prorrogado por igual período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-
Geral, pelo MPM e Marlucy Ferreira Machado Xavier, Diretora Executiva, pela 
ANHANGUERA.

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Universidade 
Candido Mendes Unidade Tijuca - UCAM. Objeto: Estágio de estudantes de nível 
superior. Vigência: 01/07/2015 a 30/06/2018, podendo ser prorrogado por igual 
período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Rogério 
Tupinambá Fernandes de Sá, Diretor, pela UCAM - UNIDADE TIJUCA.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Faculdade 
Farias Brito - FFB. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível Superior. Vigência: 
27/08/2015 a 26/08/2018, podendo ser prorrogado por igual período. Assinam: 
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Dayse de Sá Cavalcante 
Tavares, pela FFB. 

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Sociedade Nilza 
Cordeiro Herdy de Educação e Cultura S/S Ltda - UNIGRANRIO. Objeto: Estágio 
de estudantes de nível superior. Vigência: 16/06/2015 a 15/06/2018, podendo ser 
prorrogado por igual período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, 
pelo MPM e Anadir Cordeiro Herdy, Presidente, pela UNIGRANRIO. 

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e Universidade 
Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO. Objeto: Estágio de estudantes de 
nível superior. Vigência: 06/08/2015 a 05/08/2018, podendo ser prorrogado por 
igual período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e 
Alcides Wagner Serpa Guarino, Pró-Reitor de Graduação, pela UNIRIO. 

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Associação 
Carioca de Ensino Superior - ACESU. Objeto: Estágio de estudantes de nível 
superior. Vigência: 23/08/2015 a 22/08/2018, podendo ser prorrogado por igual 
período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Celso 
Niskier, Reitor, pela ACESU.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 73/2014-MPM. Processo nº: 
08160.010800/2015-01. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: JF 
Administração de Condomínio e Terceirização Ltda. ME. CNPJ: 01.656.886/0001-
99. Objeto: Repactuação do valor do contrato de prestação de serviços de lavagem 
de veículos oficiais da Procuradoria-Geral de Justiça Militar e da Procuradoria de 
Justiça Militar no Distrito Federal. Valor mensal estimado: R$ 6.145,58. Valor 
anual estimado: R$ 73.746,96. Data de assinatura: 20/7/2015. Assinam: Jaime de 
Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Jobson de Figueiredo Júnior, pela 
contratada.

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

 O Ministério Público Militar torna público o Aviso de Registro de 
Preços proveniente do Pregão Eletrônico n° 25/2015, cujo objeto consiste no 
registro de preços para aquisição de Material de Expediente, destinado a suprir 
as necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça Militar/PGJM e da Procuradoria 
de Justiça Militar/PJMDF, em Brasília/DF. Vigência: de 06/08/2015 a 05/08/2016, 
conforme Ata nº 9-A/2015 - ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COMÉRCIO 
E INFORMÁTICA LTDA, itens 02, 03, 04, 05, 06, 07, 13, 16, 29, 31, 32, 33, 35, 
45, 46, 62, 63, 65, 68, 69, 70, 71, 73, 75, 76, 77, 78, 79, 83, 85, 86, 91, 92, 93, 
94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 105 e 106. Valor Registrado: R$ 81.454,60; Ata 
nº 9-B/2015-ORGANIZER DISTRIBUIDORA LTDA, item 38. Valor registrado: 
R$512,00; Ata nº 9- C/2015 - NEO MERCANTE TELECOM LTDA - ME, itens 
12, 17 e 18. Valor registrado: R$ 1.765,00; Ata nº 9-D/2015 - CGF COMÉRCIO 
DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA, ESCRITÓRIO E SERVIÇOS LTDA, item 
107. Valor registrado: 15.468,00; Ata nº 9-E/2015 - DADB REPRESENTAÇÕES, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, item 109. Valor registrado: R$ 2.595,00; 
Ata nº 9-F/2015 - WM COMÉRCIO DE PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA - 
EPP, itens 23, 24, 53, 66, 74, 102 e 103. Valor registrado: R$ 3.344,60; Ata 9-G/2015 
- RT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, itens 01, 08, 09, 10, 11, 14, 15, 19, 
21, 22, 26, 27, 28, 30, 34, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 47, 48, 49, 51, 52, 54, 55, 
56, 57, 58, 59, 61, 64, 67, 72, 80, 81, 82, 84, 88, 89, 90 e 104. Valor registrado: 
24.144,66; Ata nº 9-H/2015 - INOVAMAX TELEINFORMÁTICA LTDA, itens 
110 e 112. Valor registrado: R$ 1.415,00, Ata nº 9-I/2015 - SANTOS & SANTOS 
LTDA - ME, itens 108, Valor registrado: R$1.140,00; Ata nº 9-J/2015 - BUREI 
E CIA LTDA - ME, item 60. Valor registrado: R$ 11.690,00; Ata nº 9-K/2015 - 
ALVES SAUSMIKAT COMERCIAL DE MANUFATURADOS LTDA, item 20. 
Valor registrado: R$354,00.

 O Ministério Público Militar torna público o Aviso de Registro de 
Preços proveniente do Pregão Eletrônico n° 27/2015, cujo objeto consiste no 
registro de preços para aquisição de material de médico-hospitalar, destinado 
a suprir as necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça Militar/PGJM e da 
Procuradoria de Justiça Militar/PJMDF, em Brasília/DF. Vigência: de 06/08/2015 
a 05/08/2016, conforme Ata nº 10-A/2015 - MED ROMA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - ME, itens 02, 05, 11, 12, 15, 29, 30, 31, 44, 45, 46. 
Valor Registrado: R$ 5.351,84; Ata nº 10-B/2015- OBJETIVA PRODUTOS E 
SERVIÇOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - EPP, itens 03, 08, 13, 14, 16, 18, 
20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 32, 33, 34, 39 e 47. Valor registrado: R$ 7.052,10; 
Ata nº 10-C/2015 - POLIDERM COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA - ME, 
itens 41, 42 E 43. Valor registrado: R$ 3.920,00; Ata nº 10-D/2015 - BIOSHOP 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, item 63. Valor registrado: R$ 424,02.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Diretor-Geral

Diário  Oficial da União - Nº 149 - Seção 3 -  págs. 129/130


